
TRIBUNA | segunda, 10 de dezembro de 201808 TAMO LIGADO NOS SERVIÇOS jornalismo@tribunadoparana.com.br

PREFEITANDO
 

MATRÍCULAS
De hoje até sexta-
feira, a Prefeitura de 
Araucária realiza a 
Chamada Pública 
para as crianças 
que ainda não estão 
matriculadas nas 
escolas municipais ou 
Centros Municipais 
de Educação Infantil 
(CMEIs). A Chamada 
Pública é para todas 
as crianças nascidas 
nos anos de 2013, 
2014 e até 31 de março 
de 2015 nas turmas 
Infantil 4, Infantil 5 e 
1º ano. Para realizar a 
matrícula, é preciso 
levar um comprovante 
de residência, CPF 
e RG do pai/mãe 
ou responsável, e 
também a certidão 
de nascimento e CPF 
da criança, no Centro 
de Cadastramento 
Escolar (Rua 
Lourenço Jasiocha, 
2197 - Centro). 
Mais informações: 
(41) 3614-7428. 

AGENDAMENTO 
A partir de hoje, todos 
os serviços ofertados 
pelos dez postos 
municipais do Sistema 
Nacional de Emprego 
(Sine), localizados nas 
Ruas da Cidadania 
de Curitiba, passarão 
a ser feitos por meio 
de agendamento 
eletrônico. O sistema, 
que já era usado 
para habilitação ao 
seguro-desemprego, 
valerá também para 
intermediação de mão 
de obra e solicitação 
de Carteira de 
Trabalho. Para agendar 
algum serviço, o 
trabalhador deverá 
acessar o site da 
Prefeitura de Curitiba 
(www.curitiba.pr.gov.
br) e clicar no banner 
digital “Agende seu 
atendimento no Sine”. 
O agendamento 
poderá ser feito 
sempre a partir 
das 8 horas, com 
horários disponíveis 
das 9h às 16hs, de 
segunda a sexta-feira. 

INTERDIÇÃO 
De hoje até o 
próximo dia 2, o 
Parque Municipal 
Gruta do Bacaetava 
estará fechado 
para reformas 
de ampliação e 
adequação das 
passarelas no interior 
da caverna. As 
melhorias fazem parte 
do Plano de Manejo do 
Parque, que foi criado 
visando estabelecer o 
zoneamento e normas 
que devem orientar 
o uso da área e o 
manejo dos recursos 
naturais.

AVISO DE LICITAÇÃO 
1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
2) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
3) EDITAL: Nº. 086/2018 – PMG 
4) OBJETO: Constitui objeto deste PREGÃO a contratação de empresa 
especializada para locação de camarotes para o carnaval 2019, conforme 
descrição dos objetos constantes no ANEXO I – Termo de Referência - deste 
Edital.
5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site 
oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 
6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
7) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02 E CREDENCIAMENTO: mediante 
protocolo junto à Prefeitura Municipal de Guaratuba impreterivelmente até as 
09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 21 de dezembro de 2018.
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02 
será considerado o horário consignado no canhoto emitido pelo sistema de 
protocolo da Prefeitura Municipal (Dep. De Protocolo), após a finalização do 
procedimento de cadastro protocolar gerido pelo sistema da Prefeitura a 
duração média de 05 (cinco) minutos.
8) ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 21 de dezembro de 2018 às 
10:00 horas  (dez horas). 
9)  REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 07 de dezembro de 2018.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

JUIZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL
DA COMARCA DE MARINGÁ - ESTADO DO PARANÁ EDITAL DE INTIMAÇÃO 
DOS CREDORES DA CLIENTELLA ALIMENTOS LTDA. - ME E VITAZEM 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (“Recuperandas”)
PELO PRESENTE edital, expedido nos autos sob nº 0009782-66.2017.8.16.0017 
de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, movida por CLIENTELLA ALIMENTOS LTDA. - ME 
E VITAZEM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (“Recuperandas”). O Doutor 
Fábio Bergamin Capela, Meritíssimo Juiz de Direito da 5ª Vara Cível da Comarca 
de Maringá, Estado do Paraná, FAZ SABER, em razão das objeções ao plano 
de recuperação apresentado, que pelo presente edital ficam convocados todos 
os credores das empresas CLIENTELLA ALIMENTOS LTDA. - ME E VITAZEM 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (“Recuperandas”), para comparecerem e 
se reunirem em Assembleia Geral de Credores a ser realizada no dia 18/01/2019 
às 13:30 horas (primeira convocação) com a presença de credores titulares de 
mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor, e, caso não 
haja quórum nesta ocasião, ficam desde já convocados para a referida assembleia 
no dia 08/02/2019, às 13:30 horas (segunda convocação), quando será realizada 
com a presença de qualquer número de credores presentes. Local da realização da 
Assembleia: Auditório da Euro Condomínios, localizado na Av. Duque de Caxias, 
882, 10º andar, Ed. New Tower Plaza - Maringá, CEP 87.020-025. A Assembleia ora 
convocada tem como objeto a deliberação pelos credores sobre a seguinte ordem 
do dia: a) aprovação, rejeição ou modificação do plano de Recuperação Judicial; 
b) deliberação sobre a constituição do comitê de credores e escolha dos seus 
membros; c) outros assuntos de interesse dos credores. A Assembleia será presidida 
pelo representante da Administradora Judicial Valor Consultores Associados Ltda, 
nomeada pelo juízo. Os credores poderão obter cópia do Plano de Recuperação 
Judicial a ser submetido à deliberação em Assembleia mediante acesso ao processo 
em sua sequência nº 239 ou no sitio eletrônico da Administradora Judicial no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.valorconsultores.com.br/processo/36/clientella-
alimentos-ltdavitazem-distribuidora-alimentos-ltda ou mediante solicitação dirigida 
diretamente ao e-mail: contato@valorconsultores.com.br; EXIGÊNCIAS PARA OS 
CREDORES VOTAREM NA ASSEMBLÉIA DE CREDORES [Lei 11.101/2005, art. 
37, § 4º]: Os credores legitimados a votar que desejarem se fazer representar por 
procurador, conforme disposto no art. 37, §4º, da Lei 11.101/05, deverão entregar, 
com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas do início da Assembleia, 
diretamente à Administradora Judicial, na Avenida Duque de Caxias, 882, 2º andar, 
sala 210, CEP 87020-025, Maringá-PR, ou mediante envio ao endereço eletrônico 
contato@valorconsultores.com.br, documento hábil que comprove seus poderes 
ou a indicação do movimento dos autos do processo de Recuperação Judicial em que 
se encontrem tais documentos. Para que os Sindicatos dos Trabalhadores possam 
representar seus associados, deverão observar o procedimento previsto no art. 37, 
§§5º e 6º, inciso I da Lei 11.101/05. Os credores (pessoas naturais) que comparecerem 
pessoalmente, deverão apresentar documento pessoal de identificação, prescindindo 
da entrega prévia do documento a administradora judicial. A presente Convocação 
será publicada no DJPR-ELETRÔNICO, afixada no fórum de Maringá/PR, no local 
de costume, e em jornal de grande circulação, e na sede da respectiva empresa 
Recuperanda, na forma de lei (art. 36 da lei 11.101/2005). OBSERVAÇÃO: Este 
processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço na web 
é https://portal.tjpr.jus.br/projudi/. O acesso ao sistema pelos advogados depende de 
prévio cadastramento, o qual é obrigatório, e o ajuizamento de causas e de todos os 
atos processuais subseqüentes, especialmente contestação e demais impugnações, 
somente serão admitidos pelo sistema eletrônico (art. 4º da Resolução 10/2007 do 
Órgão Especial do TJPR). Dado e passado nesta cidade e Comarca de MARINGÁ, 
Estado do PARANÁ, em 08 de novembro de 2018 às 15:19:31.- Eu, JULIANA 
CHRISTINA BETONI FERNANDES, Empregada Juramentada, o digitei e subscrevi.
FÁBIO BERGAMIN CAPELA
JUIZ DE DIREITO

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A empresa Antoniville Indústria e Comercio de Tintas e Vernizes LTDA 
torna público que irá requerer ao IAP, a Renovação da Licença de 
Operação para fabricação e comercio de tintas e vernizes,ate a data do 
dia 22 de dezembro de 2020 instalada na Avenida Francisco Ferreira da 
Cruz, nº 2883 no bairro Eucaliptos em Fazenda Rio Grande.

 SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO 

A empresa CONSTRUTORA MELRITO LTDA torna público que 
recebeu do IAP, a Licença de Operação para para Usina de 
Asfalto (CBUQ e PMF) com validade ate 22/04/2017 instalada 
na Rua Zefredo Valaski, 305, São José dos Pinhais / PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A empresa CONSTRUTORA MELRITO LTDA, torna público que 
irá requerer ao IAP, a Renovação da Licença de Operação para 
n. 28609 para Usina de Asfalto (CBUQ e PMF) instalada na Rua 
Zefredo Valaski, 305, Sao Jose dos Pinhais / PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA 
SIMPLIFICADA 

A empresa RMDK CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, torna 
público que irá requerer ao IAP, a Licença Simplificada para 
atividade de coleta e transporte de residuos solidos no Estado 
do Parana a ser implantada nao foi determinado estudo de 
impacto ambiental.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ  
AVISO DE CONCORRÊNCIA N.º 001/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada com vistas à execução da reforma 
do Edifício da Câmara Municipal de Paranaguá, com fornecimento total de mão de 
obra e materiais, de acordo com as condições e especificações técnicas contidas no 
Memorial Descritivo e seus anexos. DATA DE ABERTURA: 10 de janeiro de 2019, 
às 09h, na Sala de Comissões Técnicas, localizada no Edifício Sede da Câmara 
Municipal de Paranaguá, situado na Rua João Estevão, 361, Paranaguá/PR. CRI-
TÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 
942.349,93 (novecentos e quarenta e dois mil, trezentos e quarenta e nove reais e 
noventa e três centavos), conforme dispõe o artigo 27, inciso XXI, da Constituição 
do Estado do Paraná. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos 
junto à Comissão Permanente de Licitação, das 13h00 às 19h00 horas, nos dias 
úteis, e no site http://www.paranagua.pr.leg.br, menu Licitação. Outras informações 
pelo e-mail cpl@camaranet.com.br. 

Paranaguá, 06 de dezembro de 2018.

MARCUS ANTONIO ELIAS ROQUE  
Presidente 

Paranaguá, 10 de dezembro de 2018
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os senhores (as) associados (as) do Sindicato do Despachantes 
Aduaneiros em dia com suas contribuições sindicais e associativas, na 
forma do Estatuto social, convocados a se reunirem em  ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA  a realizar-se no dia 27/12/2018 às 18:00 horas em 
primeira convocação e, em não havendo número legal, às 18:30 horas em 
segunda convocação, com qualquer número de presentes, na sede matriz 
da entidade, sito a Av. Coronel Jose Lobo, nº 736, Paranaguá-PR a fim de 
deliberarem sobre as matérias constante da seguinte ordem do dia, na 
forma do artigo 15 do Estatuto, onde os requerimentos sobre assuntos 
pertinentes às contas serão analisados e esclarecidos:
Previsão Orçamentária para o exercício de 2019, com o parecer do 
Conselho Fiscal
Apreciação, discussão e aprovação das contas 2018

IZABEL CRISTINA R. MARTINS DO CARMO
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO Nº. 146/2018

PROCESSO Nº. 275/2018

Informamos que devido a alterações efetuadas no processo em epígrafe, referente 
à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
DESCRITIVO E QUANTITATIVO CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL, a data 
de abertura do mesmo fica prorrogada para o dia 09 de janeiro de 2019, às 09:00 
horas.

1º - Fica prorrogada a abertura da licitação, através do exposto acima considerado.
2º - Pelo presente ato ficam intimados os licitantes da decisão estabelecida no artigo 
anterior.

Campina Grande do Sul, 06 de dezembro de 2018.

ESTELA CELINA MÜLLER
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br


